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Úvod – od předmětu ke skutečnosti / od poznávání k bytí

„Protože princip tohoto předmětu, obecno, je ve své jednoduchosti něčím

zprostředkovaným, musí to předmět na sobě vyjádřit jako svou povahu; ukazuje se

tak jako věc s mnoha vlastnostmi.“1

Tématem mojí disertační práce je problematika objektu.2 Jelikož je toto epistemologické téma

velmi rozsáhlé, autor práce si předně klade za cíl stanovit rámec, v němž se bude celé zkoumání

pohybovat. Tento text bude zaměřen především na to, aby podal zevrubnou analýzu pojetí

objektu, které je obsaženo ve fenomenologii Edmunda Husserla, a následně představil jeho

vztah k antickému pojetí předmětu. Obsahem této práce bude analýza počátků formování pojmu

objektu, které jsou obsaženy v klasické antické filosofii,3 a představení jejich souvislosti

s pojetím objektu, které se nachází takřka na druhém konci dějin evropské metafyziky, tj. s

jedním z posledních komplexních filosofických systémů, jímž je Husserlova fenomenologie.

Práce bude přirozeně rozdělena do dvou částí. Z historického hlediska bude začínat

od konce, neboť její první část bude obsahovat Husserlovo pojetí objektu, teprve

prostřednictvím tohoto prismatu lze totiž nahlížet na koncepty antické filosofie a klást je

do souvislostí s pojmy moderní epistemologie. První část práce bude tedy obsahovat komplexní

analýzu pojmu objektu, s nímž (a s jehož proměnami) se setkáváme v rámci fenomenologické

filosofie. Postupně zde budou představeny čtyři významy, jichž pojem objektu

ve fenomenologické filosofii nabývá. Bude analyzován Husserlův postup od ne příliš

problematické představy objektu obsažené v Logických zkoumáních ke komplexnějšímu pojetí

předmětu jako ideality v Cartesianische Meditationen a konečně k samotné genetické

konstituci předmětnosti v Husserlově posledním vydaném spise, Erfahrung und Urteil.

Teprve až bude analýzou Husserlovy fenomenologie nabyto metodologického, a především

pojmového vybavení, bude možné představit zrod pojmu objektu v antické filosofii. Ve druhé

části práce budou jednak analyzovány zlomky spisů předsókratovských myslitelů a Platónovy

dialogy, jednak bude tato část obsahovat důkladnou analýzu Aristotelovy Metafyziky. Není

možné zde podat vyčerpávající výklad antických filosofických systémů (ani to není cílem

tohoto textu), tato práce se omezí na ty části daných teorií, které se přímo vztahují

k problematice objektu, popřípadě dokonce obsahují (především v Aristotelově případě) jádro

1 Hegel, G., W., F. Fenomenologie ducha. § 112.
2 V úvodu podotýkám, že pojmy objekt a předmět chápu jako synonyma.
3 Tímto termínem označuji předsókratovskou filosofii a též filosofii Platóna a Aristotela (tedy zhruba epochu od

VI. do IV. století př. n. l.).
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myšlenek, které Husserl tematizuje. V souvislosti s předsókratiky bude pozornost věnována

především Ióňanům, eleatům, Empedokleovi a Démokritovi. V představení Platónova pojetí

objektu budou pak analyzovány především ty texty, které v koncizní podobě představují teorii

idejí (Faidón) či se komplexně zaobírají problematikou bytí a myšlení (Parmenidés či Platónův

VII list) nebo se věnují Platónovu pojetí vědění (Theaitétos). V následující části bude citována

zevrubná analýza především VII. knihy Aristotelovy Metafyziky, která byla též součástí mé

magisterské práce, Mezi ousia a substantia: dědictví Aristotelovy Metafyziky. Tato analýza bude

ovšem vycházet z husserlovských pojmů a bude se snažit představit souvislost mezi oběma

konci evropské filosofie. Pokud nebude explicitně uvedeno jinak, všechny překlady řeckých

textů jsou mé vlastní.

Je zřejmé, že předpoklady a konceptuální rámec, v němž se antická filosofie pohybuje, je

poněkud odlišný než pojmový rámec fenomenologie XX. století. I ve velmi obecné rovině platí,

že pro antickou filosofii je typická představa o pevném a v podstatě neměnném řádu světa, který

je garantován působením božského rozumu. Z tohoto hlediska je pak lidský rozum (pokud je

patřičně kultivován), neboť je stejné povahy jako ten božský, schopen bez obtíží poznat

a pochopit pravdu – tj. skutečnost.4 Zdánlivě je tedy problematika epistemologie zcela pohlcena

pevně danými ontologickými předpoklady celé skutečnosti. Subjekt je zde integrální součástí

objektivní reality, myšlení jedním z komponentů bytí.

Tento pohled má výrazného zástupce v podobě Platónovy filosofie, právě ta bude využita

pro představení rozdílů antického a moderního přístupu ke světu, vzápětí se však ukáže, jak

plasticky lze prostřednictvím moderních epistemologických pojmů uchopit Aristotelovy

filosofické teorie, zohlednit je v překladu klíčových textů, a učinit tak jeho metafyzické

koncepce mnohem jasnější, než se zprvu zdají. V úvodu druhé kapitoly budou pochopitelně

ještě precizovány způsoby náhledu na antické filosofické teorie, též budou na základě rozboru

Husserlovy epistemologie stanoveny teze, v jejichž rámci se bude zkoumání antické filosofie

odehrávat.5

Aniž bych chtěl předjímat výsledky těchto analýz, domnívám se, že jejich podstatným

přínosem je jednak komplexní zpracování Husserlovy teorie objektu napříč jednotlivými

fázemi jeho tvorby, jednak rozbor antické filosofie prostřednictvím nástrojů modernější

epistemologie. Ukáže se, že tento zdánlivý anachronismus má smysl a osvětluje některá místa

antických (především Aristotelových) metafyzických teorií, která jsou z hlediska tradičního

slovníku, jímž bývá antická filosofie pojímána, nesrozumitelná.

4 Gigon, O. Grundprobleme der Antiken Philosophie. s. 10–13.
5 Tato práce. s. 71.
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Po vyjasnění některých základních myšlenek předsókratovské a Platónovy filosofie též

ovšem velice jasně vyvstane podstatný rozdíl mezi pojetím reality, který předkládá Husserl, a

tím, které je postulován v antické filosofii a do značné míry se o něj opírá jak středověká

teologie, tak moderní věda. I v tomto ohledu tedy bude patrná radikální odlišnosti a specifičnost

fenomenologického pojetí skutečnosti.

Domnívám se, že právě tyto nové interpretace opřené o přesnější chápání a důkladnější

analýzy některých kruciálních pojmů, též představují důležitý přínos, který tato práce má.

Neboť se pokouší odpovědět na otázku, jak souvisí princip předmětu s věcí samou, v jakém

smyslu a skrze co se realita ukazuje jako věc s mnoha vlastnostmi.
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1. Pojetí objektu v Husserlově fenomenologii

1. 1. Význam objektu jako části vnějšku

Objekt je primárně epistemologický koncept, už v Logických zkoumáních je chápán primárně

jako konstitutivní součást čisté logiky, která by dle Husserla měla tvořit podklad veškeré vědy.6

Při pojednání o objektu se tedy soustředím primárně na akty v nejširším slova smyslu (mezi

takové akty řadím vnímání, souzení, ale také fantazii a vzpomínání), zdálo by se tedy, že při

pojednání o objektu by tedy bylo možné nechat stranou jakékoliv fyziologické procesy našeho

těla (mezi tyto procesy řadím především emoce, tělesné pochody obecně nesouvisející s naší

vůli, ale také instinkty). V průběhu této kapitoly se však ukáže, že první význam termínu objekt,

který je v Husserlově fenomenologii obsažen, vyžaduje ke svému objasnění i sféru oněch

fyziologických procesů.7 Tyto procesy však zkoumá z hlediska deskriptivní psychologie, tj.

z hlediska toho, do jaké míry jsou prožívány. Příslušné zkoumání se tedy stále vymezuje vůči

zkoumáním přírodních věd (např. fyziologie). Celá tato kapitola tedy usiluje o precizaci

odpovědi na otázku: v jakém smyslu lze v Husserlově filosofii o konceptu předmětu hovořit

jako o součásti vnějšku, tj. korelátu příslušného poznávacího aktu. Termínem vnějšek zde tedy

označuji vše, co v těchto aktech není samo o sobě přítomno, tj. to, k čemu se tyto akty vztahují.

Znovu podotýkám, že v kontextu celé této práce užívám slova objekt a předmět synonymně.

1. 1. 1. Intencionalita, smyslové vnímání, hylé

1. 1. 1. 1. Intencionalita

První význam objektu, jímž se budu zabývat je tedy objekt jakožto součást vnějšího světa.

Klíčovým konceptem, který zajišťuje spojení našeho vědomí s okolním světem je


[…]


O takové zkoumání se pokouší ve svém posledním díle, Erfahrung und Urteil, které do

značné míry tuto mezeru zaplňuje. Husserl zde z faktu trvání, který lze uchopit již v rámci

vědomí času, usuzuje na základní a zakládající rys samotné předmětnosti. Již na pozadí pasivní

geneze vnějšího světa je možné tento fakt pozorovat – obecně řečeno, chápat jisté části vnějšku

jako trvalejší a jednotnější než části jiné. Jak bylo řečeno dříve, tuto předmětnost nelze chápat

jako předmět v běžném slova smyslu, skutečně sama představuje pouze možnost konstituce

specifických předmětů v rámci příslušných poznávacích aktivit. Přestože lze jen velmi těžko

stanovit jasnou hranici mezi pasivní a aktivní genezí, mezi konstitucí smyslu a „pouhým“

faktem trvání, domnívám se, že tento fakt musí předcházet jakékoliv možné konstituci. V rámci

predikativního myšlení je tento fakt již reprezentován subjektem dané syntaktické konstrukce,

který sice nemusí tvořit smysl výpovědi, nicméně ji v principu umožňuje a její smysl ukotvuje.

Přestože se uvedené čtyři významy objektu na mnoha místech překrývají a mísí, je možné

vyzdvihnout dvě charakteristiky a podpořit je několika klíčovými termíny, jež jsme výše

rozebírali. Všechny tyto aspekty jsou však principiálně sjednoceny pojmem transcendentální

ideje, kterým se vyjadřuje úloha předmětu v lidském poznání:

1. Objekt jako smysl jednotlivých dílčích zkušeností.

a) intencionální korelát

b) noematický smysl / noematické jádro

2. Objekt jako to, co v rámci rozličných vjemů trvá.

a) jednota ve faktu trvání

b) substantivita
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Dílo Edmunda Husserla je sice nesmírně rozsáhlé a principiálně nelze jeho interpretace ve

všech ohledech sjednotit, navzdory tomu jsem přesvědčen, že v něm lze nalézt určité konstanty

a též z nich vyvodit příslušné závěry. Na pozadí intepretace dějin předmětu a dějin klíčového

pojmu substance se ukazuje, že Husserl vyzdvihuje právě tu charakteristiku objektu, která je

vlastní i substanci – tedy trvalost a jednotu. Na základě faktu trvání v rámci zkušenosti, na

substantivitě, lze teprve konstruovat smysl příslušné zkušenosti.

Pokud bychom se měli skutečně pokusit propojit Husserlovo pojetí předmětu s antickým,

navrhuji považovat za předobraz tohoto pojetí aristotelský pojem ὑποκείμενον. Jedině tak bude

zjevné, jaké charakteristiky předmětnosti se vyzdvihují. Intuitivně známá skutečnosti trvání

našeho vědomí, to, že právě toto vědomí samo lze eo ipso charakterizovat jako ὑποκείμενον

(jako subjekt), vede k tomu, že na základě trvání je v rámci pasivní geneze koncipován i vnější

svět. Ve skutečnosti je to právě trvání věci, které označujeme termínem bytí (οὐσία).

Aristotelův pojem οὐσία je tedy možné vymezit prostřednictvím výše zmíněných

charakteristik předmětu. Je pozoruhodné, že právě tento fakt trvání Aristotelés nepovažuje za

tu klíčovou skutečnost, jíž se má metafyzika zabývat. Zcela zásadní je pro něj oproti tomu

poznání esence dané věci, její pojem (εἶδος). Paralelu tohoto přístupu ke skutečnosti lze nalézt

i u Husserla, i u něj bylo možné rozlišit dva elementární typy předmětnosti, z nichž jedna je

primární (předchází každému konkrétní poznání), druhá je však epistemologicky mnohem

podstatnější – umožňuje rozpoznat danou věc mezi jinými, identifikovat ji jako objekt a

případně uchopit jeho esenci. Právě v konceptu noematického smyslu, který vzniká

prostřednictvím spojení několika různých noémat (a korelativně i noésí) se ukazuje, jak moc do

konstituce předmětu – dané věci, v aristotelské smyslu esence (τὸ τί ἦν εἶναι) tvořící jeden

z aspektů příslušné οὐσία – zasahují mentální akty. V rámci Aristotelovy filosofie je toto

noematické jádro, byť nikoli v tak komplexní podobě, fixováno termínem εἶδος, který

představuje pojem dané věci. Bylo též řečeno, že právě tento význam obecnějšího konceptu

οὐσία, Aristotelés považuje za primární. Platón jde ovšem ještě dále a zcela oddělí toto εἶδος

od konkrétní věci a hypostazuje její bytí v podobě ideje.

Je pozoruhodné, do jaké míry se u Husserla a Aristotela klíčové koncepty překrývají.

V tomto ohledu se projevuje velký přínos Husserlovy fenomenologie, která umožňuje poměrně

přesnou identifikaci jednotlivých význam zmíněných konceptů, na jejímž základě je možné

formulovat tyto závěry. Předmět a samozřejmě ani předmětnost není ničím, co by existovalo

v jakémkoliv smyslu nezávisle na poznávajícím vědomí, naopak, možnost poznávat věci jako

předměty je nutnou dispozicí každého vědomí. Ať už se tato dispozice projevu v rámci
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sjednocení projevů dané věci v procesu trvání (což je součástí pasivní geneze) či v rámci

transcendentálního ukotvení předmětnosti, která je dourčována jednotlivými noématy jako

jejich jádro. I u Aristotela lze, byť v neurčité podobě, pozorovat totéž – též v rámci jeho

metafyziky se koncept οὐσία postupně vymezuje jako něco, co je nutně spojeno s našimi

poznávacími aktivitami. Také v tomto ohledu lze tedy učinit zadost výše uvedenému citátu –

myšlení je jistou činností a svět, tak jak jej vnímáme, je jejím neodmyslitelným výsledkem.
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