Oponentní posudek disertační práce Mgr. et Mgr. Viktora Zavřela: „Pojem objektu v

Husserlově fenomenologii a jeho předobraz v klasické antické metafyzice“

Hlavní téma disertační práce zachycuje sám autor v Úvodu: „text bude zaměřen především na

to, aby podal zevrubnou analýzu pojetí objektu, které je obsaženo ve fenomenologii Edmunda

Husserla, a následně představil jeho vztah k antickému pojetí předmětu“ (s. 5). Sleduje

nejprve struktury a klíčové strukturní momenty Husserlovy fenomenologie, které jsou

relevantní pro hlavní problematiku statutu objektu. Postupuje od problematiky intencionality

vědomí a ukazuje místo noematu a předmětu v jejím rámci. Klade si důležitou otázku po

konstituci předmětu: „do jaké míry je předmět konstituován samotným vědomím?“ (s. 48)

Ukazuje, že předmět se konstituuje na pozadí transcendentálního ego (s. 53). Všímá si dále

vrstevnatosti a teleologie ve výstavbě předmětností a v posledu světa, která je na půdě

transcendentální subjektivity vykazatelná. Právě v této teleologii vidí autor příbuznost,

„vazbu“ Husserlovy fenomenologie a antické metafyziky (s. 56). Konečně sleduje autor

konstituci logické půdy z předlogické zkušenosti, především na základě analýz Zkušenosti a

soudu. Ve druhé části autor sleduje „pojetí objektu v antické metafyzice“. Vychází přitom

z „fenomenologické teze“, že „objekt našeho poznání neexistuje nezávisle na tomto poznání

samotném (přičemž tento objekt je věcí samou)“ (s. 71) a tuto tezi chápe jako kritérium

příbuznosti s fenomenologií (tamt.). Postupuje od předsokratiků k Platónově filosofii, přičemž

u Platónovy myšlenky idejí dochází k tomu, že „[t]ěžko si lze představit filosofickou

koncepci, která by byla Husserlovu pojetí skutečnosti vzdálenější.“ (s. 83) K opačnému

závěru dochází při interpretaci Aristotela, a to v souladu s citovanou kriteriální tezí, že totiž

pojem οὐσία má řadu charakteristik, které jsou charakteristikami fenomenologického pojmu

předmětu (s. 101).

Oceňuji především zvládnutí náročné problematiky Husserlovy fenomenologie. Zejména

pasáže vykládající Karteziánské meditace a v nich obsaženou problematiku

transcendentálního vodítka považuji za velice přínosné, neboť umožňují lépe porozumět

tomu, že objekty nejsou něčím, co subjekt souká ze sebe jako pavouk (použiji-li metaforu od

Husserla samotného), ale co je vykazatelné ze struktur zjevování.

Pokud jde o celkový rámec práce, autor opomíjí, že pojmy jako subjekt, objekt, substance,

esence atd. mají svou dějinnost, a že s nimi a s dalšími pojmy (hypokeimenon, antikeimenon,

úsia, eidos atd.) nelze neproblematicky zacházet jako s ekvivalentními, pokud nechceme

upadnout na jedné straně do retrospektivního klamu, když vykládáme dřívější pozdějším, a na

druhé straně do analogizování, které bude srovnávat vnější podobnosti bez kritického

zohlednění rozlišností. Údajná „fenomenologická teze“ ohledně závislosti objektu na poznání

(viz výše citace ze s. 71), tak jak je formulována, nebere v úvahu, že i smysl závislosti či

nezávislosti na poznání je konstituuován na půdě transcendentální subjektivity. To vše se týká

autorova výkladu předsokratiků i Platóna. Neboť i statut charakteru „o sobě“ má svou

dějinnost spolu s postupem idealizace, pro zrod metafyziky klíčové idealizace věčnosti a této

metafyzice odpovídající logiky. Jen těžko lze interpretovat ideu jako „absolutní realitu věci o

sobě“ (s. 83) tam, kde není ještě ustavena logika a kde ještě nemáme pojem skutečnosti. Autor

opomíjí Aristotelův pojem boha (s „výjimkou“ srov. s. 98), který je ale klíčový pro celkové

určení statutu skutečnosti a návazných pojmů. (Bylo by zajímavé konfrontovat citovaný

autorův závěr interpretace Platónova Sedmého listu (s. 83) s Patočkovou interpretací v Úvodu

do fenomenologické filosofie, kde jsou stupně poznání korelovány s Husserlovou

epistemologií.) To vše autor nechává stranou, a přitom je to důležitá součást kritiky

metafyziky u Husserla samotného. Je zajímavé, že v případě Aristotelovy interpretace

předchůdců, stejně jako v případě anglosaské filosofie, která se vskutku někdy vyznačuje

slepotou vůči dějinné dimenzi myšlení, si je autor retrospektivního interpretačního klamu

vědom (srov. ss. 72 a 96). S tím souvisí, že autor se zabývá problematikou objektu, a přitom

vůbec nebere v úvahu problém statutu subjektivity u Husserla a též to, že v novověku se

proměňuje půda filosofování spolu s půdou zjevování právě reinterpretací pojmů subjektu a

objektu. Tento vztah subjektu a objektu není autorem pro jeho hlavní téma zohledněn a tak

například v samém závěru použije bez vyjasnění pojem ὑποκείμενον jednou pro subjekt,

jednou pro objekt (srov. s. 105). Stejně tak autor opomíjí, že se v dějinnosti myšlení

proměňuje smysl charakteru „před-“ u předmětu, ve smyslu představování jako specifické

produktivity subjektu. Možná by se autorovi zohledněním této dějinné proměny více projasnil

jinak výborný, žel již dále nerozvinutý postřeh, že „fakt trvání Aristotelés nepovažuje za tu

klíčovou skutečnost, jíž se má metafyzika zabývat“ (s. 105). Není také vyjasněn rozdíl mezi

ideou v platónském a v kantovském smyslu důležitý pro porozumění statutu předmětnosti.

Není ani ukázána příbuznost Husserlovy myšlenky universální korelace noese a noematu

s antickou metafyzikou. A stejně tak pouze konstatovaná myšlenka, že Husserlův koncept

teleologie je příbuzenským poutem k antické metafyzice, zůstala dále nerozvinuta.

Konečně autor opomíjí též Husserlovu vlastní kritiku antické metafyziky obecně a

Aristotelovy zvláště jako zvláštní podoby objektivismu. S tímto opomenutím souvisí též pro

problematiku objektu nezohledněná inovace spočívající v rozlišení formální a materiální

ontologie (ontologií) (kterou přece Husserl sám považoval za jeden ze svých klíčových

objevů). To, že antická metafyzika vychází, přinejmenším po Eleatech, z myšlenky vazby bytí

a myšlení, a že tato vazba funguje explicitně i v Husserlově fenomenologii, lze doložit

nespočtem citací. A vzhledem k tomu, že Husserl sám využívá pojmy a myšlenkové rámce

zděděné z metafyziky včetně pojmu objektu, se rozumí samo sebou, že zde bude podobnost

v některých určeních objektu s antickou filosofií. Potom je ale výkaz toho, že tato souvislost

tu je přítomna též v případě užívání pojmu objektu, poměrně chudým výtěžkem, pokud je to

provedeno bez zkoušky kritické reflexe tázající se po rozdílech, jako je tomu v autorově textu.

Některá tvrzení ohledně vývoje Husserlovy fenomenologie se mi zdají zavádějící a spíše

prozrazující autorovu nedostatečnou znalost. Například: „projekt genetické fenomenologie,

který byl založen již v Logických zkoumáních, pak byl přerušen a bylo na něj posléze

navázáno Formální a transcendentální logikou“ (s. 70). Jako by Husserl genetickou

fenomenologii nerozvíjel soustavně přinejmenším od druhé poloviny desátých let dvacátého

století a jako by se od Logických zkoumání základně neproměnil sám pojem geneze. Také

jsou v práci mnohé až příliš silné, a o to méně vykázané teze o Husserlových analýzách,

s nimiž by patrně nesouhlasil ani Husserl: „Domnívám se, že především s ohledem na pojetí

objektu už není možné provést žádné důsažnější zkoumání.“ (s. 71)

Co ruší čtenáře a zbytečně práci snižuje, je množství překlepů a chyb, které místy komplikují

srozumitelnost vět. Práce by si zasloužila podrobnější korektury.

Všechny zmíněné poznámky ale mají za úkol pouze motivovat kolegu k další cestě. V práci

prokázal interpretační zvládnutí často extrémně obtížných Husserlových analýz a stejně tak

textů z antické filosofie. V práci jsou mnohé cenné vhledy a v interpretaci je prokázána

autorova myslitelská přísnost. Přesto bych při rozpravě uvítal, kdyby se autor vyjádřil ke

zmíněným kritickým výhradám.

Práci vřele doporučuji k obhajobě.

PRÁCE SPLŇUJE POŽADAVKY KLADENÉ NA TENTO TYP PRACÍ.

V Praze, 19. 8. 2022

David Rybák